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TIINA ROSENBERG

Exit: Höger
Att tala med högerpopulister är att tala som högerpopulister

SAMMANFATTNING

Denna essä handlar om demokratiska fri- och rättigheter i tider av högerpopu-
lism och argumenterar för att hbtq-rättigheter i likhet med andra minoritetsrät-
tigheter ytterst handlar om demokrati, något som varje ny generation får värva på 
nytt. I essän framhålls det att högerpopulismen inte är ”en åsikt som alla andra” 
utan ett uttalat och våldsamt hot mot minoriteters existens i våra samhällen. Det 
är en viktig distinktion. Där högerpopulismen härskar finns det inte utrymme för 
alla, i synnerhet inte för minoritetsgrupper som hbtq-personer och rasifierade.

Europa, varje dag spottar vita människor efter oss på tunnelbanan.
De tror på allvar att sittplatserna är deras födslorätt.
Europa, du verkar inte ha återhämtat dig från digerdöden.
Europa, det är muslimerna.
Det är muslimerna och judarna och romerna och afrikanerna.
Och de som ser ut att vara muslimer och afrikaner, men inte är det.
Och de som var judar, men gjorde allt för att dölja det.
(Athena Farrokhzad, ”Brev till Europa” 2018) 

DEN HÖGERPOPULISTISKA NATIONALISMEN är en världsåskådning 
som hyllar gemenskapen inom nationernas gränser och dess fram-
marsch har på senare år inneburit allt hårdare debatter om grundläg-
gande värderingsfrågor där svenskhet och svenska värderingar allt 
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oftare diskuteras. Högerpopulism uppträder i samklang med natio-
nalism och socialkonservatism. Det är ett ironiskt sammanträffande 
att vi i år firar femtioårsminnet av revoltåret 1968 som satte punkt för 
efterkrigstidens konservatism genom en ny generation som lyfte fram 
solidariteten som den överordnade principen för flera generationer av 
vänsterpolitiska optimister. Framför allt förstod den progressiva delen 
av 1968- generationen att jämlikhet var det vinnande konceptet för en 
gynnsam och demokratisk samhällsutveckling (Berggren 2018).

Tiderna har förändrats och socialdemokratins kris, nyliberalism 
och högerpopulism har i flera länder lett till ett postprogressivt sam-
hälle som frambringat en ny typ av revolt, en högerns 1968. Den rik-
tar sig inte bara mot åsikter utan mot människor som inte uppskattas: 
migranter och framför allt muslimer, hbtq-personer och övriga mino-
riteter, medelklassliberaler och det politiska etablissemangets visioner 
om ett kosmopolitiskt samhälle. I flera europeiska länder företräds den 
öppet rasistiska retoriken av politiska partier som fått parlamentarisk 
makt. Överallt tycks mönstret vara detsamma – att med nationalis-
tiska argument och med demokratiska medel bekämpa demokratin 
(Runciman 2018).

Svaret på frågan vad som hänt beror på vem man frågar. Eftersom 
det är jag som för pennan vill jag uppmana att alla som vill kritisera och 
bekämpa den högerpopulistiska, nationalistiska och socialkonservativa 
politiken ska sluta imitera den och börja agera intersektionellt. Det är 
ingen ny insikt, men eftersom budskapet inte har gått fram vill jag i 
denna text påminna om den. Högerpopulister umgås gärna med tanken 
att representera ”folket” och menar sig representera detta folk. De som 
protesterar mot denna förenklade uppfattning om ”folket” anklagas för 
att gå etablissemangets ärenden därför att högljudda högerpopulister 
gärna tar på sig rollen som sanningssägare. Men att tala med höger-
populister innebär att tala som högerpopulister för att travestera filoso-
fen Hannah Arendts (1976) tanke om ”rätten att ha rätt”, något som per 
definition är antidemokratiskt.

Högerpopulism fungerar i denna text som en paraplyterm för ett vitt 
fält av nationalistiska, nazistiska och fascistiska politiska traditioner 
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som nu strålat samman i ett stort antal framgångsrika, politiska partier 
i Europa. Jag är medveten om att dessa politiska traditioner ser olika ut i 
olika länder, men i stället för en statsvetenskaplig redogörelse syftar min 
text till att vässa den queerfeministiska pennan för att peka ut några 
möjliga politiska strategier. Min huvudsakliga poäng är hbtq-personer 
inte kan förlita sig på de framgångar som hbtq-rörelsen rönt under de 
senaste tjugo åren. Mycket har blivit bättre, men de högerpopulistiska 
landvinningarna kan innebära att den historiska klockan kan vridas till-
baka för flera minoriteter än hbtq-personer. Bakslag kommer när vi tar 
demokratiska fri- och rättigheter för givna. Ytterst handlar hbtq-rättig-
heter i likhet med andra minoritetsrättigheter om demokrati, något som 
varje ny generation få värva på nytt.

Mitt fokus är Sverige och Europa därför att jag bor och verkar här, 
men jag är förstås medveten om att den högerpopulistiska vridningen 
har spridit sig med en illavarslande hastighet långt över Europas gränser. 
Jag framhåller att högerpopulismen ska motverkas med demokratiska 
medel även om den inte är ”en åsikt som alla andra” utan ett uttalat och 
våldsamt hot mot minoriteters existens i våra samhällen. Det är en vik-
tig distinktion. Där högerpopulismen härskar finns det inte utrymme 
för alla, i synnerhet inte för minoritetsgrupper som hbtq-personer och 
rasifierade.

Nationalismens återkomst
Statsvetaren Chantal Mouffe (1992) observerade redan på 1990-talet 
högerpopulisters framgångar i Europa. Hon menar att journalister och 
mediefolk inte tog dessa terrängvinster på allvar och när någon lyfte frå-
gan om fascismens eventuella återkomst kallades de alarmister. Höger-
populister stod för politisk underhållning och kommentatorer framhöll 
att det inte fanns någon fara på taket. Jämförelser med 1930-talet be-
traktades som överdrivna. Globaliseringen, digitaliseringen och den 
västerländska demokratins inflytande på den övriga världen togs enligt 
Mouffe (2014) som en garanti för att antidemokratiska partier inte skul-
le kunna komma till makten. Flera optimister menade att det demokra-
tiska idealet var dialog inte konfrontation.
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Nu vet vi bättre. Henrik Arnstad skriver i Älskade fascism: De svartbruna 
rörelsernas ideologi och historia (2013) att vi lever i en nyfascistisk tidsålder. 
1970-talets optimistiska idéer om framtidstro har förbytts till en tillba-
kablickande, nostalgisk och pessimistisk längtan efter något som aldrig 
funnits. Nyliberalismen tog över under 1980-talet och fick vind i seglen 
när Berlinmuren föll och Sovjetunionen kollapsade. Därefter har Europa 
bevittnat den ena finanskrisen efter den andra och även positiva sociala 
rörelser som exempelvis miljörörelsen ägnar sig gärna åt domedagspre-
dikningar (Arnstad 2013, 398). I en sådan situation har det uppstått ett 
politiskt utrymme där människor som längtar efter optimism, positiva 
budskap och trygghet ser ljuset i ultranationalism. Arnstad (2013) skriver:

Svaret kan vara ultranationalismen. Framgångarna för konservativ 
historie skrivning tyder på det – marknaden synes oändlig för tillbaka-
blickande och nationalistiska verk om fornstora dagar. Om fältherrar, 
kungar och krig. Fram träder neofascismen och erbjuder nationens åter-
födelse. En ljus, trygg och rik framtid – bara vi blir av med ”de andra”, 
vilka de för ögonblicket råkar vara. Muslimer? Romer? Judar? En gyllene 
gryning, inte bara i Grekland utan i hela Europa. Fascismens positiva 
kraft som lockelse för hundratusentals européer är ingen spekulativ 
tanke om framtiden. Den är redan verklighet, i dag. (Arnstad 2013, 398)

Arnstad publicerade dessa rader 2013 och utvecklingen har gått den väg 
han då förutspådde. Sociologen Jens Rydgren (2018) menar att vår sam-
tids alltmer postmoderna högerradikalism måste förstås som en reak-
tion mot eroderingen av den ”etnonationella dominans” som präglat den 
moderna nationalstatens historia. Vår samtid präglas paradoxalt nog av 
nationalstatens minskade betydelse i den gränslösa marknadsekonomin 
och nationalismens ökade kulturella betydelse (Rydgren 2018). Förfat-
taren Magnus Linton (2018) bekräftar denna tendens och skriver:

Allt tyder på att denna nu väl etablerade kraft, besatt av idén att en et-
nisk grupp måste dominera ett territorium, kommer att ha en betydande 
roll i världen för överskådlig framtid. (Linton 2018)
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Homonationalism
Högerpopulismens framgångar i de europeiska länderna har gått 
snabbt och till synes utan några större motgångar. Även om dessa rö-
relser är mansdominerade är det naivt att tro att kvinnor och hbtq- 
personer skulle stå utanför nationalistiska, högerpopulistiska och 
socialkonservativa rörelser. Högerpopulistiska kvinnor och hbtq-
personer lanseras som nationens orädda hjältinnor och hjältar i flera 
europeiska länder. Den franska Nationella samlingens (tidigare Na-
tionell front) ledare Marine Le Pen har lockat många hbtq-personer 
till sitt parti och det tyska populistpartiet Alternativ för Tyskland har 
ekonomen Alice Weidel som en av sina mest synliga representanter. 
Förutom att vara en relativt ung kvinnlig politiker (född 1979) lever 
hon tillsammans med en kvinna. Weidel har gjort sig känd för sina 
starka åsikter om invandring i allmänhet och muslimer i synnerhet. 
Hennes parti har övertagit sin slogan ”Tyskland först” från Donald 
Trumps ”Amerika först” och de flyktingvänliga människorna utmålas 
som nationens fiender. Den norske dokumentärfilmaren Håvard Bust-
nes skildrar i sin dokumentärfilm Hatets vagga (2017) de högerextrema 
kvinnorna i den grekiska Gyllene gryning vars retorik liknar broder-
partiernas runtom i Europa: invandringsfientlighet, öppen rasism och 
Grekland åt grekerna. 

I Sverige har den avhoppade centerpartisten Ilan Sadé förkunnat att 
han är den förste öppet homosexuelle partiledaren när han nu leder det 
nynationalistiska och liberalkonservativa partiet Medborgerlig samling. 
Journalisten Anna-Maria Sörberg (2017; 2018) påpekar att Medbor-
gerlig samlings officiella facebookkanal innehåller få inlägg om hbtq- 
rättigheter, medan uttalanden mot olämplig invandring från kulturer 
som är väsensskilda från den svenska är betydligt mer profilerade. Sör-
berg framhåller att Europridesommaren 2018 var en temperatur mätare 
över vad hbtq-rörelser och Europa i dag har att tampas med. Hen 
hänvisar till antologin National Politics and Sexuality in  Transregional 
Perspective: The Homophobic Argument (Rohde m.fl. 2017) där histori-
ker, litteratur forskare, genusvetare och socialantropologer lyfter fram 
sexualitetens centrala roll för de nya gränser som nu ritas upp i Europa, 
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såväl  kulturellt som nationellt. Sörberg menar i likhet med antologins 
författare att det inte räcker att analysera varför franska hbtq-personer 
dragits till Nationella samlingen utan att analysera den ideologi som 
omgärdar hbtq- diskursen i den offentliga diskussionen. Hbtq-personer 
och politiska aktivister knutna till hbtq-rörelsen måste utmana den 
höger populistiska nationalismen är Sörbergs slutsats.

Vad är högerpopulism?
Populism (från latinets populus, folk) innebär förenklat ett förhåll-
ningssätt till politik där samhället delas upp i två motsatta grupper: 
eliten och folket. Statsvetaren Jan-Werner Müller ställer i boken What 
Is Populism? (2016) den oroande frågan vad vi ska göra om ”folket” inte 
längre önskar demokratisk och pluralistisk representation. Han me-
nar att högerpopulister aldrig hade kunnat bli så framgångsrika utan 
uppbackning från de högerkonservativa partierna. Det är en myt att 
exempelvis Donald Trump röstades fram av endast arga, vita arbetar-
män. Hans främsta stödgrupp i presidentvalet var den krets han själv 
kommer ifrån, inte den vita amerikanska arbetarklassen i första hand, 
även om den också bidrog till valframgången. När Trump klev fram 
och sade ”Jag är er röst” till det amerikanska folket var det många som 
hörsammade budskapet. Bland dem fanns (och finns) det även kvinnor 
och hbtq-personer.

Dessa partier, som säger sig representera ”verklighetens folk” för att 
låna kristdemokraten Göran Hägglunds uttryck från 2009, anser sig 
vara härförare i kampen mot de korrupta eliterna har djupa kulturella 
och sociala rötter. De etablerade partierna i Europa har haft olika stra-
tegier att förhålla sig till de alltmer framgångsrika högerpopulistiska 
partierna. Det svenska politiska etablissemanget har gjort sitt bästa (el-
ler åtminstone säger sig har gjort) för att ignorera och marginaliserade 
Sverigedemokraterna och behandla dem som ett slags paria, ett förhåll-
ningssätt som snarare ökat intresset för partiet än motverkat det.

I viss mån gäller detsamma även Tyskland medan konservativa par-
tier i Danmark, Frankrike, Nederländerna och Storbritannien vässat 
sin antimigrationsretorik och infört lagar som på olika sätt gjort livet 
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svårare för minoriteter som exempelvis muslimer. Den tredje strategin 
tar det hela till en ny nivå genom ett väletablerat samarbete mellan hö-
gerpopulister och konservativa partier som fallet är i Italien och Öster-
rike. Den fjärde och den mest radikala är att agera i samklang med 
högerpopulister och både låna och till och med ta över deras strategier 
som konservativa högerpartier i Polen och Ungern gjort och som i sin 
tur uppmuntrat högerpopulister i de forna östeuropeiska länderna att ta 
klivet högerut (Bale 2018).

Farväl till folkhemmet
Den högerpopulistiska vridningen i den europeiska politiken har förkla-
rats olika beroende på vem som står för analysen. Jag ansluter mig till de 
forskare som framhåller den krisande socialdemokratin och den nylibe-
rala nedmonteringen av välfärdsstaten som anledningar till högerpopu-
lismens framgångar i Europa (Cuperus 2003; Mudde 2007; 2010; 2016; 
2017). Den svenska modellen med folkhemsbygget syntes länge orubblig 
och socialdemokratins grundvalar likaså. Sverige har en för europeiska 
förhållanden ovanligt lång och väl sammanhållen historia av kontinuitet 
och stabilitet som också präglat landets kulturella uttryck. Folkhemmet 
med nyckelord som trygghet, kunskap och jämlikhet lutade sig mot den 
kommunitarism och sociala homogenitet vars kärna utgjordes av idén 
om inkludering som central för den moderna demokratins värdesystem. 
Mordet på Olof Palme 1986 blev därför ett nationellt trauma då excep-
tionalismen, tanken om Sverige som ett särdeles jämlikt land, försvaga-
des när Sverige blev som ”vilket annat land som helst”.

Olof Palme har under 2000-talet varit föremål för biografier, studier 
och filmer. Palme undersöktes av en yngre generation av scenkonst-
närer i uppsättningar som Olof Palmes leende av (2001) av Malin Lager-
löf och Stefan Lindberg på Länsteatern i Örebro och Palme dör innan 
paus (2001) av Teater Bhoba i Göteborg. I den självbiografiska mono-
logen Bergsprängarens dotter som exploderade (2004) tackade skådespe-
laren Lo Kauppi Palme och den svenska socialdemokratin för sitt liv 
(Rosenberg 2016, 190). På Uppsala stadsteater gestaltade regissören 
Carolina Frände sin vision av den mördade statsministern i collage-
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uppsättningen Palme (2009).  Hiphopgruppen Latin Kings gjorde 2000 
sin version av Olof Palmes tal om fördomar:

Demokratin är fast förankrad här i landet
vi respekterar de grundläggande fri- och rättigheterna
grumliga rasteorier har aldrig funnit fotfäste
vi betraktar oss gärna som fördomsfria och toleranta
men så enkelt är det ändå inte
fördomen behöver inte förankras i någon vederstygglig teori
den har ett mycket enklare ursprung
fördomen har alltid sin rot i vardagslivet
den gror på arbetsplatsen och i grannkvarteret
den är ett utlopp för egna misslyckanden och besvikelser
den är framför allt ett uttryck för okunnighet och rädsla
okunnighet om andra människor särart
rädslan för att förlora en position, ett socialt privilegium
en förhandsrätt
en människas hudfärg, ras, språk och födelseort
har ju ingenting med mänskliga kvalitéer att göra
att gradera människor med en sådan måttstock
står i bjärt kontrast till principen om människors lika värde
men den är skamligt enkel att ta till för den som känner sig i underlägsen
på arbetsplatsen, i sällskapslivet, i konkurrensen om flickan eller pojken
därför ligger fördomen alltid på lur
även i ett upplyst samhälle
den kan blossa ut i ett stickord
en obetänksam replik, en nedrighet i det lilla
kanske menar den som handlar inte så illa
men för den som träffas kan det rivas upp sår som aldrig läks.

Socialdemokratins historia har ofta diskuterats, men debatten blev åter 
aktuell under valåret 2018. Historikern Kjell Östberg, som bland annat 
skrivit om Palme, ifrågasatte i Aftonbladet (2018) den bild av 1900-talets 
välfärdsstat som för närvarande representeras av en permanent utställ-
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ning på Historiska Museet i Stockholm. I en informationstext läggs 
tyngdpunkten på kontrollsystem, steriliseringar och att människor i 
folkhemmet inte var lika mycket värda. I texten nämns det endast i för-
bifarten att folkhemmet hade ambitioner att utveckla allmän välfärd 
och social rättvisa.

Det är sant att välfärden i Sverige byggdes med arbetskraftsinvand-
rare och att främlingsfientligheten även då hade en ekonomisk dimen-
sion. Det är också sant att folkhemmet har en mörk baksida, men en 
presentation som endast framhåller det negativa blir för ensidig. Det är 
en olycklig slump att denna dystra bild av folkhemmet presenterades i 
Sverigedemokraternas valfilm 2018 som förkläddes till en ”dokumen-
tär”. Valfilmen kritiserades bland andra av filmvetaren Hynek Pallas i 
Göteborgsposten (2018) och kritikerna framhöll att Sverigedemokraterna 
med hjälp av en mängd faktafel och insinuationer försökte påtala att det 
är Socialdemokraterna som historiskt sett är de verkliga rasisterna i Sve-
rige, till och med inspiratörer till Förintelsen. Historikern Ulf Zander 
skrev i Svenska Dagbladet (2018):

Filmmakarnas associativa sammanlänkningar mellan rött och brunt, 
vidlyftiga användning av lösryckta citat och felaktiga påståenden om 
historiska händelser har inte fått stå oemotsagda, men syftet har med 
största sannolikhet inte varit att presentera en berättelse som står pall för 
en vetenskaplig granskning. (Zander 2018)

Han menar att syftet med Sverigedemokraternas valfilm främst hand-
lade om att neutralisera motståndarens beskrivning av Sverigedemokra-
terna som ett rasistiskt parti.

Det var länge sedan värderingsfrågor och ideologiska kamper varit 
så tydliga som nu. Europa har alltid var en komplex och mångkulturell 
del av världen, men det har blivit allt tydligare att de olika europeiska 
länderna inte kan hantera den allt öppnare rasismen som i allt väsentligt 
består av en nationalistisk värdekonservatism, högerpopulism och fa-
scism. I den förändrade samhällsdebatten i Sverige kan följande föränd-
ringar i det offentliga samtalet urskiljas:
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• diskursen har skiftat från folkhemmets utopi till migrations-
rädslans dystopi;

• innebörden av begreppet ”kultur” har svängt från något män-
niskor förvärvar till något medfött och synonymt med ”natur” 
och ”ras”;

• sekularism utmanas av en allt större synlighet av (ny)religiösa 
identiteter;

• talet om utsatta förorter med no-go-zoner, det vill säga platser 
som är farliga att beträda.

Ytterst handlar det om demokrati och hotet om att med demokratiska 
medel avskaffa den. Frågan är huruvida de europeiska demokratierna är 
tillräckligt robusta för att klara av den högerpopulistiska vridningen av 
politiken. Vad finns att göra när ”folket” inte längre vill ha demokrati 
i en tid då europeiska politiker citerar både Hitler och Mussolini som 
sina politiska föregångare och gränserna för att vad kan och får sägas i 
det offentliga flyttas högerut för var dag som går?

Identifiera högerpopulism
För att kunna komma vidare med processen att förstå grundprinciperna 
för högerpopulismen gäller det att lära känna igen dess grund läggande 
dramaturgi. Inspirerad av Madeleine Albrights Fascism: A Warning 
(2018), har författaren Bodil Jönsson (2018) gjort en tiopunktslista för 
att identifiera och motverka fascismen. Albright är USA:s före detta 
FN-ambassadör och hon var utrikesminister i Bill Clintons demokra-
tiska regering under åren 1997–2001. I sin bok beskriver Madeleine Al-
bright den nu pågående utvecklingen i USA under ledning av Donald 
Trump, där hon känner igen fascismens historiska och nutida genom-
brott i västvärlden.

Albright skriver utifrån sina erfarenheter och med familjens historia 
i det forna Tjeckoslovakien i åtanke. Även om boken inte är en veten-
skaplig analys av fascismen har Jönsson (2018) i sin tiopunktslista fått 
fram en struktur som fungerar väl för högerpopulism som fascismen är 
en del av. Tiopunktslistan ser ut som följer:
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1. Vakuumexploatering: Högerpopulister dyker upp när det 
finns ett politiskt vakuum och utnyttjar det.

2. ”Det är bara vi och vår ledare som ’förstår’”: Högerpopulister 
väcker mångas känsla att höra till en mäktig nation som kan 
utforma historien.

3. Profan evangelism: Högerpopulister griper tag i människor 
via försåtliga trevare och exploaterar människors önskningar 
att leva meningsfulla liv.

4. Doktor Jekyll: Inledningsvis visar högerpopulister ett med-
kännande och vädjar till känslor utifrån upplevda förödmjukel-
ser, för egen del eller för nationen.

5. Mr Hyde: Senare förvandlar sig de högerpopulistiska ledarna 
till despoter. Den starke ledaren och hans närmaste krets tar 
sig rätten att veta bästa i alla lägen och att agera med hot och 
våld under total hänsynslöshet.

6. Hets: Högerpopulister pekar ut syndabockar och hetsar grup-
per mot varandra.

7. Hjärtstopp: Högerpopulister inpräntar i alla att människor ska 
stänga sina hjärtan, inte hysa medkänsla och inte erkänna att 
också oliktänkare har rättigheter.

8. Attack mot fria medier: Högerpopulister underminerar syste-
matiskt fria medier och upprepar sitt budskap tills de framstår 
som sanningar (”alternativa fakta”).

9. Kaosgenerator: Högerpopulister underminerar det existenti-
ellt viktigaste bandet mellan oss människor: att vi tror oss leva 
i något så när samma värld med en något så när delad verklig-
hetsuppfattning.

10. Maktövertagande genom andra: Högerpopulister har aldrig 
kommit till makten av egen kraft. I stället har den tagit sig 
vidare från gatans parlament till maktens korridorer genom 
att undan för undan skaffa sig en aningslös uppbackning 
från andra genom att manipulera och snedvrida demokratins 
verktyg.
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Mönstret är tydligt och statsvetaren David Runciman menar i How De-
mocracy Ends (2018) att det inte endast är krig som dödar demokratier 
utan folkvalda ledare som missbrukar det demokratiska systemet. In-
skränkningar i mänskliga rättigheter sker inte på en gång utan äger rum 
stegvis och smygande. Yttrandefriheten begränsas exempelvis genom 
att tidningar köps upp och läggs ner. Organisationer inom det civila 
samhället anklagas för att representera utländska intressen och däref-
ter angrips rättssamhällets institutioner genom att domstolar blir allt-
mer polariserade, en utveckling vi kan se i dagens Östeuropa och USA. 
Hans Ingvar Roth (2018), professor i mänskliga rättigheter, påpekar att 
ingen av de auktoritära ledarna har vågat utmana rösträtten eftersom 
den är viktig för att ”legitimera” deras styre, exempelvis genom folkom-
röstningar. Högerpopulismen underminerar demokratin inifrån med 
demokratiska medel och då uppstår frågan hur den kan motverkas med 
demokratiska medel utan att det blir rundgång i systemet?

Demokrati som dynamisk process
Demokratin innebär ett samhälle där olika värderingssystem kan kom-
ma överens och dess förtjänst är att de kan samsas genom ansvar och 
kompromisser, framhåller journalisten och författaren Per Wirtén i Da-
gens Arena (2018). Den demokratiska representationen är därför alltid en 
dynamisk process. Till skillnad från nationen som något man föds in i 
är demokrati något som människor skapat själva. Detta synsätt under-
stöds också av ordets etymologi, grekiskans demos + kratos = folkmakt. 
Demokrati i liberala demokratier innebär kort sammanfattat mänskliga 
rättigheter, regelbundna, fria och hemliga val, flerpartisystem och fri 
partibildning, fri opinionsbildning, fri opinionsbildning, majoritets-
principen, rättssäkerhet och maktdelningsprincipen (Economist Intel-
ligence Unit 2017). Demokratitankens kärna utgörs av den politiska 
tanken att folket bör ha rätten att bestämma över saker som berör dem. 
Av denna anledning är demokrati alltid en politisk fråga.

Den klassiska atenska demokratin uteslöt som bekant kvinnor, sla-
var, utlänningar och andra som inte kunde inrymmas inom definitionen 
av medborgarskapet. Statsvetaren och hbtq-personen Wendy Brown 
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(2010) påpekar att demokratin som teori och praktik historiskt sett ut-
formats i motsats till den odemokratiska periferin. Hon menar att alla 
kända demokratier haft en dold insida oavsett om det handlat om slavar, 
ursprungsbefolkning, kvinnor, fattiga, särskilda raser, etniciteter, reli-
gioner eller som i dag papperslösa, asylsökande och flyktingar. Brown 
(2010) skriver:

Samtidigt har det alltid funnits en konstitutiv utsida som definierar 
demokratin, nämligen ”barbarerna” – ett begrepp som började användas 
under antiken och som allt sedan dess har upprepats i en mängd varian-
ter, där det utpekade barbarisk elementet har varit allt från kommunister 
till demokratiernas egna kolonier. (Brown 2010, 62)

Hon menar att det är ”islamismen” som gör demokraterna trygga i sin 
förvissning om att vara just demokrater, trots eller kanske i synnerhet 
under den pågående avdemokratiseringen i väst.

Det pågår ett politiskt lanseringsprojekt av svenska värderingar och 
begäret efter en sådan sammanställning markerar hur en gammal idé 
återkommit i ny språkdräkt, den om fosterlandets djupa källflöden, me-
nar Wirtén (2018) och hänvisar till historikern James T. Kloppenbergs 
Toward Democracy (2016) där han identifierar tre viktiga beståndsdelar 
för demokratisk kultur: att respektera överläggningar, mångfald och det 
ömsesidiga ansvaret. Högerpopulister går emot detta genom att före-
språka ett samhälle byggt på exkluderade nationalism. Wirtén menar 
att det nygamla svärmeriet för ”svenska värderingar” utvecklar inte dessa 
element utan underminerar dem. Demokratins stora uppfinning är att 
den skapar ett samhälle där olika värderingssystem kan komma överens 
och känna tillit och Wirtén understryker att det är hur demokratin kan 
förbättras som vi borde tala om i stället för svenska värderingar. 

Mouffes (2014) ofta citerade tanke om att politik som inte förmår 
hålla konflikter levande förlorar sin demokratiska udd. Flera partier kan 
vara eniga om att frihet och jämlikhet är viktiga, men de är ofta oeniga 
om innebörden i dessa begrepp. Mouffe framhåller att en dynamisk 
demokrati fordrar en aktiv debatt om alternativen. Kompromissen hör 
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förvisso till demokratin, men oenighet är dess följeslagare. Det är här 
gränslinjen mellan höger- och vänsterpolitiken går. När denna gräns 
blir suddig försvinner den politiska dynamiken. Resultatet är inte ett 
mognare samhälle utan ett samhälle som byggs kring religion, etnicitet 
och nationalism.

Intersektionell analys
Intersektionalitet betyder kort sammanfattat att en olycka sällan kom-
mer ensam, det vill säga att olika former av diskriminering konstitueras 
av flera dimensioner än exempelvis kön och sexualitet. I den nord-
amerikanska diskursen hänvisar begreppet till rasifierade strukturer och 
dess ursprung i den svarta feminismen medan den europeiska använd-
ningen av begreppet hänvisar till en mer allmän ansamling av genus-
teoretiskt relevanta sektioner som förutsätter och förstärker varandra 
(Crenshaw 1991; de los Reyes och Mulinari 2005).

Under de senaste decennierna har intersektionalitet etablerat sig som 
en förhållandevis ofta använd metodologi bland genusforskare, men i 
politiska diskussioner dominerar den vita bräckligheten [white fragility]. 
Det har varit tydligt i #metoo-rörelsens grundläggande argumentation 
där våld som riktats främst mot vita och ofta kända kvinnor fått en 
framskjuten position medan rörelsens grundare, den afroamerikanska 
Tarana Burke som använde termen redan 2006 inte fått samma upp-
märksamhet. #metoo-rörelsen hamnade fort i frågan vilka som bäst 
skulle representera rörelsen för att den skulle bli hörsammad. Svaret 
blev att den i hög utsträckning blev en celebritetsrörelse som förvisso 
förgrenade sig ”neråt” i samhället, men den var inte förankrad i den 
omfattande feministiska forskningen om våld och diskriminering mot 
sårbara grupper.

Vithetsforskaren Robin DiAngelo (2011) introducerade begreppet vit 
bräcklighet för att uppmärksamma vita människors ovilja att diskutera 
rasism. Svarta och bruna feminister har en lång tradition av studier av 
rasistiska strukturer, men den felande länken har varit vita forskare som 
kritiskt närmar sig analysen av den egna vitheten. Det rör sig om en 
ovilja att diskutera de uppenbart rasistiska strukturer och maktförhål-
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landen som utmärker även vita (queer)feministiska och hbtq-inriktade 
diskussioner. DiAngelo (2011) menar att den vita bräckligheten är farlig 
därför att det hat och den bitterhet den kännetecknas av är en gynnsam 
grogrund för högerpopulism. Den högerpopulistiska hatpropagandan 
hotar demokratin som förutsätter mångfald. Sverigedemokraterna har 
lyckats förvandla innebörden av begreppet ”kultur” från något männ-
iskor förvärvar till något medfött och synonymt med ”natur” och ”ras” 
i den offentliga debatten i Sverige och de är inte ensamma om denna 
diskurs. För högerpopulismen är ”ras” i den ideologiska naven och kan 
inte förstås utan intersektionell analys.

Högerpopulismen kan inte förklaras med endast klass, kön eller ge-
neration för att då inte tala om de till hbtq-rörelsen knutna kategorierna 
genus och sexualitet. De spelar förvisso en roll i analysen, men utan 
förståelse för den vita hudfärgen som det i flera fall överordnade sociala 
privilegiet leder (queer)feministiska analyser till samma gamla resultat 
och till en stelbent uppdelning mellan ciskvinnor och cismän samt hete-
ro- och homosexuella individer. Den vita hudfärgen är en inträdesbiljett 
till det mesta världen över, inte endast i västvärlden. Det här är ingen 
ny slutsats i sig, men brännande i dag därför att den nya och aggressivt 
rasistiska tonen har satt ljus på mycket som länge funnits under ytan. 
Skillnaden är att det under vissa perioder inte varit salongsfähigt att 
uttala sig så öppet rasistiskt som i dag. Gränserna har flyttats och det är 
inte endast vredgade vita straighta män som vrålar och twittrar fram sin 
ilska utan även de som borde veta bättre, feminister och hbtq-personer 
inkluderade, tilltalas av dessa tankegångar.

Utopier
Med tanke på att högerpopulismen firar dagliga triumfer i Europa i 
dag är det lätt att bli uppgiven och dystopisk. Finns det något hopp för 
framtiden och i så fall var ska vi leta efter det? Vi humanister är skolade 
i att söka svar i historien, men David Runciman (2018, 207–18) menar 
att det finns en fara i att analogisera vår tids högerpopulism med hän-
visningar till demokratins misslyckanden i det förflutna. Vår samtid har 
sina specifika utmaningar och Runciman framhåller att det finns en 
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gräns för hur mycket vi kan lära oss av det förflutna. Han lanserar be-
greppet ”zombiedemokrati” där även väljarna har en skuld i att högerpo-
pulistiska politiker som Donald Trump har ett så stort inflytande i dag. 
Runciman betonar i likhet med statsvetarna Steven Levitsky and Daniel 
Ziblatt i How Democracies Die: What History Reveals about Our Future 
(2018) att många människor främst söker politisk underhållning sna-
rare än politiska analyser. Runciman, Levitsky och Ziblatt uppmanar 
medborgare i olika länder till att vara uppmärksamma på de smygande 
auktoritära tendenser som hotar demokrati och mänskliga rättigheter.

Även om historien inte kan förklara allt kan jag inte låta bli att hänvisa 
till Margaret Thatchers berömda slogan ”There is no alternative” som 
ett av de uttalanden som utformat vår samtid. Hon var den nyliberala 
politikens arkitekt i Europa och hävdade att vänstervågen kommit till en 
slutpunkt och att det inte fanns några alternativ till kapitalismen. Alla 
utopiska idéer som syftade till att vrida världen till vänster hade slocknat. 
Den brittiske kulturteoretikern Mark Fisher (2009) framhåller att vi ta-
git till oss tanken om den kapitalistiska realismen där den kapitalistiska 
logiken utformar vår kollektiva världsbild. Att formulera utopier anses 
utifrån denna logik som en suspekt och potentiellt totalitär och terroris-
tisk verksamhet. Även postmoderna teoretiker attackerade utopiska teo-
rier eftersom utopiskt tänkande ansågs vara en del av den västerländska 
berättelsen om framåtskridande som postmodernister ifrågasatte. 

Utopier behöver dock inte handla om några ouppnåeliga idealtillstånd. 
Jag har för vana att citera teatervetarna Jill Dolan (2005) och José Esteban 
Muñoz (2009) (båda hbtq-personer) som framhåller (scen)konstens uto-
piska potential. Utopi betyder bokstavligt ”en plats som inte finns” och det 
utopiska tänkandets stora utmaning är att inte skapa alltför precisa bilder 
av framtiden eller utopiska platser. Inspirerade av den tyske filosofen Ernst 
Blochs filosofi om hoppets grundläggande betydelse för mänskligheten 
beskriver Dolan och Muñoz det utopiska som de ögonblick på teatern då 
vi får syn på något som öppnar vårt perspektiv utöver det vardagliga och 
ger oss i publiken en känsla av att livet och världen också skulle vara på 
ett annat sätt. Dolan (2005, 11) gör sin egen tolkning av Ernst Bloch när 
hon talar om en militant optimism, att vägra vara pessimist.
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Dessa utopiska ögonblick dyker upp när man minst anar. För min del 
var den ryska feministiska aktivistgruppens intervention under fotbolls-
VM i Ryssland 2018 ett sådant tillfälle. Ett antal Pussy Riot-aktivister 
hade klätt ut sig till poliser och stormade ut på fotbollsarenan. På en av 
de bilder som kablades ut i världen såg vi hur en av ”poliserna” gjorde 
en high-five, en segergest, med den franske fotbollsspelaren  Kylian 
 Mbappé. Denna gest var för mig en solidarisk handling mellan det 
frans ka postkoloniala fotbollsteamets unga stjärnspelare Mbappé och 
ryska demokratiaktivister. På en symbolisk nivå handlade den en kopp-
ling mellan feminism och antirasism.

Ett annat utopiskt ögonblick infann sig när jag läste författaren Jonas 
Hassen Khemiris text inför valet 2018, ”Bara några ord till mina bruna 
queera oidentifierbara vänner”:

Ni som har varit i centrum för den här valrörelsen, men samtidigt varit 
märkligt osynliga: Det är inte konstigt att ni har svårt att andas, det är 
inte underligt att ni går runt med en oro för framtiden och en känsla av 
att inte ha några val. För om ni är födda här är ni landsförrädare, om ni 
är födda utomlands ska ni utvisas. Om ni arbetar tar ni våra jobb, om ni 
är arbetslösa tar ni våra bidrag. När ni bor kvar i era hemkvarter vägrar 
ni integrera er, när ni flyttar till nya kvarter sänker ni bostadspriserna. 
När ni talar med brytning är ni outbildade, när ni talar rent är ni fejk.
När ni älskar gränslöst är ni sodomiter och rasförrädare, när ni älskar på 
korrekt sätt blir vi lite oroliga för att ni ska ta våra kvinnor och förföra 
våra män. Vi vet att det kan gå snabbt, plötsligt kommer våra barnbarn 
hem med värderingar som inte är våra, nya sorters svordomar, de talar 
med högre röster och större handrörelser och dansar i takt till musik och 
börjar bjuda på rundor i barer utan att säga ” jag tar den här om du tar 
nästa”. (Hassen Khemiri 2018)

Hassen Khemiri debuterade 2003 med romanen Ett öga rött (som fil-
mades 2007) och har skrivit pjäser som Invasion! (2006), Fem gånger 
gud (2008), Vi som är hundra (2009) och Apatiska för nybörjare (2011). I 
Apatiska för nybörjare (2011) med urpremiär på Folkteatern i Göteborg 
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utgick han ifrån Gellert Tamas reportagebok om apatiska flyktingbarn, 
men menade att pjäsen egentligen inte handlade om apatiska flykting-
barn utan om hur ”vi” konstruerar vår nationella självbild med hjälp av 
dem. Jonas Hassen Khemiri har även tidigare sammanfattat den sam-
tida politiska diskussionen om främlingsfientlighet i två kortare texter, 
som han möjligen inte avsåg som manifest, men som ändå blivit det. 
Den första texten, ”Jag ringer mina bröder”, läste han upp i Godmorgon 
världen i Sveriges Radio och publicerade i Dagens Nyheter en vecka efter 
bombdådet i Stockholms city i december 2010.

Utopin kan med dessa utopiska ögonblick tolkas som en form av kär-
leksfull distans som gör det möjligt att ställa kritiska frågor om det nu-
varande tillståndets berättigande och samtidigt peka ut alternativ hur vi 
skulle vilja ha det. Utopier är också förknippade med en form av idea-
lism som inte heller behöver förknippas med något abstrakt önsketän-
kande. Idealism kan i all enkelhet innebära att förstå själva idén, alltså 

”fatta grejen”. Förstår vi inte hur högerpopulism fungerar blir det svårt 
att göra något åt den. Att begripa själva idén gör allt också så mycket 
klarare, då framstår idealismen som ett slags praktisk vishet snarare än 
att sväva ut i det blå. Rustad med militant optimism är det också lättare 
att uppfatta demokratin som det utrymme där olika visioner krockar 
och bråkar med varandra. Om utopi och demokrati på detta sätt närmar 
sig varandra kan de inte anklagas för överdriven idealism eller tillskri-
vas en ahistorisk karaktär. Utopier är alltid kontextuella och bör relate-
ras till vår egen samtid.

Sammanfattningsvis vill jag framhålla att vi inte ska investera i hopp-
löshet därför att det inte för oss vidare. Samtidigt är det svårt att hålla 
sig på den militant optimistiska banan när gränser för såväl språkbruk 
som attityder så kraftigt förskjutits under de senaste åren. Att högerpo-
pulister lockar homonationalister bekräftar det vi redan visste, att även 
hbtq-frågor i första hand är ideologiska. Identitetspolitiken har förvisso 
sin plats i hbtq-rörelsen, men nu gäller det att se den större bilden. Om 
högerpopulister i likhet med andra populister ständigt upprepar att all 
makt kommer från folket, bör vi med Bertolt Brechts ord ställa frågan: 

”Vart tar den vägen?”
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